	
	TEMPLATE PËR DËRGIMIN E KOMENTEVE 
	



	Titulli i draft ligjit/dokumenti i konceptit/strategjia ose ndonjë akt në konsulëen publike 
	PROJEKTLIGJI PER KINEMATOGRAFINE   

	Entiteti publik 
	Ministria e Kultures Rinise dhe Sportit   

	Emri i kontribuesit (organizatë/individ) 
	Ismet Sijarina - Individual citizen   

	Komenti i përgjithshëm 
	 

 


	Komenti ne artikullin specifik ose në ndonjë pjesë të draftit 
	Neni 3:

1.1. Kinematografi - nënkupton prodhimin, shitjen, ruajtjen, distribuimin dhe shfaqjen e veprave filmike dhe audio-vizuale si veprimtari themelore, si dhe veprimtaritë plotësuese;

Komenti: &ldquo;Shitja&rdquo;nuk besoj se e ka vendin ketu! E njejta nenkuptohet te distribuimi edhe pse, distribuimi ndonjher mund te mos sjell perfitime financiare. Nese permendet shitje, ateher cfar lloji ii shtijes, me cfar valute etj. Duke marre parasysh se transankcionet ne te ardhmen mund te jene ne monedha tradicionale dhe kripto-valute, termi &ldquo;shitje&rdquo; perben problem. Thjeshte e njejta, leht inkorporohet brenda termit distribuim.

 

Neni 3: 

1.2. Film apo vepër filmike - nënkupton një vepër me pamje me apo pa zë, si: filmin e luajtur, animuar dhe dokumentar të çdo metrazhi, në të cilin përfshihen disa faza: krijimi i idesë apo tregimit, procesi i përzgjedhjes së aktorëve, paraprodhimi, xhirimi, inçizimi i zërit, montimi, pasprodhimi dhe shfaqja e veprës para publikut, e cila mund të rezultojë me shitje dhe distribuim;

Komenti: 

Si formulim me duket i paqarte! Ideja dhe tregimi nuk jane e njejta. Do te duhet te ishte: Procesi nga krijiimi i idese, shkrimi i skenarit, perzgjedhja e aktoreve...

 

Neni 3

1.5. Film vendas - nënkupton:

-filmin, ku regjisori dhe/ose producenti është shtetas i Republikës së Kosovës;

- filmin, ku producenti është person juridik me qëndrim në Republikën e Kosovës dhe pjesëmarrja e autorëve, aktorëve dhe/ose artistëve të tjerë kosovarë dhe/ose i kapitalit kosovarë është e rëndësisë më të madhe;

- filmin e prodhuar prej një apo më shumë producentëve kosovarë, me së paku një autor kosovar dhe me pjesëmarrje të konsiderueshme të punëtorëve kosovarë të filmit;

 Komenti:

Ne piken pasuese do te duhej te specifikohej edhe terminologjia &ldquo;Autor&rdquo;. Pra, cka nenkupton me autor ne film, dhe cilat pozita mbajne kete titull!

 

Neni 3

1.6. Serial filmik - nënkupton veprën audio-vizuele të ndarë në episode;

 

 Komenti: ...i dedikuar per distribuim televiziv ose mediave tjera te peraferta.

 

Neni 3

1.8. Bashkëprodhim mazhoritar - nënkupton veprën filmike apo audiovizuele ku Republika e Kosovës mbështet financiarisht një projekt ndërkombëtar me jo më pak se 10% dhe jo me shumë se 90% të vlerës së përgjithshme dhe duke marrë parasysh testin e kulturës;

 

1.9. Bashkëprodhim minoritar - nënkupton veprën filmike apo audiovizuele ku Republika e Kosovës mbështet financiarisht një projekt ndërkombëtar me jo më pak se 5% dhe jo më shumë se 20% të vlerës së përgjithshme dhe duke marrë parasysh testin e kulturës;

 Komenti: 

Pika 1.8 dhe pika 1.9 ngaterrohen mes vete. Te pika 1.8 thuhet nje projekt nderkombetar, perderisa nuk eshte minoritar. Neni 1.8 te riformulohet, ngase nje bashkeprodhim mazhoritar nuk mund te jete me projekt nderkombetar. Pastaj, ne piken pasuese &ldquo;Projekt Minoritar&rdquo; thuhet qe mund te mbeshtet deri ne 20%. Loja me numra eshte e gabuar, ngase po ndodhen dy ekstremet e parapara ne keto dy pika, ateher si mund te jete sipas pikes 1.8 me 10% (Mazhoritar) dhe pikes 1.9 me 20% (Minoritar)?!

 

Neni 3

1.10. Autor - nënkupton personin fizik që e ka krijuar veprën;

 Komenti:

Regjsori/ja, Skenaristi/ja, Drejtori i fotografise, Art Director dhe kompozitori. Ketyre pozitave u njihet autoresia, te tjeret jane performues dhe staf teknik.

 

Neni 3

1. 15. Ministri/ja - nënkupton ministrin/en përkatës/e të kulturës;

 Komenti:

Ne secilen pike deri ketu ka diskriminim gjinor ne pozita dhe thirrje. Ju lutem t&rsquo;i korrigjoni!

 

Neni 3

1. Distributor- nënkupton personin fizik apo juridik, qÑ� realizon çfarÑ�do veprimi ose shÑ�rbimi, qÑ� pÑ�rkon me distribuimin e veprÑ�s filmike apo audio-vizuele;

 Komenti: 

...distribuimin dhe shitjen...

 

Neni 9

1. 4. Njëri nga anëtarët është përfaqësues i Ministrisë.

 

1. Tre (3) anëtarë të tjerë zgjedhen nga propozimet e shoqatave aktive dhe komuniteti i filmbërësve, sipas thirrjes publike të Ministrit/es.

 

1. Një anëtar përzgjedhet nga ministri/ja.

 Komenti: 

Propozimi im eshte qe te kemi te pakten nje anetar te KD si propozim nga Fakulteti i Arteve, si institucion me rendesi te larte ne kete fushe. Pra, nje kadidate/kandidat te jete permanent si propozim i FA. Fakulteti i arteve eshte faktor i rendesishem i prodhimit dhe zhvillimit te kuadrit profesional ne kete fushe, rrjedhimisht duhet te jete faktor edhe ne mbarvajtjen e kinematografise vendore ne tersi.

 

Neni 12

1. Komisioni për përzgjedhjen e Drejtorit të përgjithshëm përbëhet nga pesë (5) anëtarë, dy (2) anëtarë të komisionit propozohen nga shoqatat e filmit, tre (3) nga Ministria.

 Komenti: Porpozoj qe edhe ne kete pike Fakulteti te kete te drejten e propozimit te nje anetari per arsyet e cekura ne komentin paraprak. 

 

Neni 13

1.3. Njohuri dhe përvojë substanciale në fushën e kinematografisë.

Komenti:

 Diplome universitare ne fushat te cilat lidhen me kinematografine

 

Neni 20

1. Një nga antëtarët e jurisë vlerësuese duhet të jetë nga komuniteti i producentëve.

 Komenti: 

Kjo pike eshte e paqendrueshme. Nuk do te duhej te specifikohej ne kete menyre.

 

Neni 23

1. Komisioni shqyrton të gjitha ankesat, që kanë të bëjnë me QKK-në dhe detyrohet të marrë vendim brenda pesëmbëdhjetë (15) ditëve nga pranimi i ankesës.

 Komenti: 

15 dite pune, apo kalendarike?

 

 


	Personi kontaktues 
	Ismet Sijarina   

	Email kontaktues 
	ismetsijarina@gmail.com  



Ky konsultim publik nuk permbanë dokumente shtesë






	
	TEMPLATE FOR SENDING COMMENTS 
	



	Title of the draft Law/concept document/Strategy or other act under public consultation 
	DRAFT LAW ON CINEMATOGRAPHY   

	Public body 
	Ministry of Culture Youth and Sports   

	Name of contributor (organisation/individual) 
	Ismet Sijarina - Individual citizen   

	General comments 
	 

 


	Comments on specific articles or parts of draft act 
	Neni 3:

1.1. Kinematografi - nënkupton prodhimin, shitjen, ruajtjen, distribuimin dhe shfaqjen e veprave filmike dhe audio-vizuale si veprimtari themelore, si dhe veprimtaritë plotësuese;

Komenti: &ldquo;Shitja&rdquo;nuk besoj se e ka vendin ketu! E njejta nenkuptohet te distribuimi edhe pse, distribuimi ndonjher mund te mos sjell perfitime financiare. Nese permendet shitje, ateher cfar lloji ii shtijes, me cfar valute etj. Duke marre parasysh se transankcionet ne te ardhmen mund te jene ne monedha tradicionale dhe kripto-valute, termi &ldquo;shitje&rdquo; perben problem. Thjeshte e njejta, leht inkorporohet brenda termit distribuim.

 

Neni 3: 

1.2. Film apo vepër filmike - nënkupton një vepër me pamje me apo pa zë, si: filmin e luajtur, animuar dhe dokumentar të çdo metrazhi, në të cilin përfshihen disa faza: krijimi i idesë apo tregimit, procesi i përzgjedhjes së aktorëve, paraprodhimi, xhirimi, inçizimi i zërit, montimi, pasprodhimi dhe shfaqja e veprës para publikut, e cila mund të rezultojë me shitje dhe distribuim;

Komenti: 

Si formulim me duket i paqarte! Ideja dhe tregimi nuk jane e njejta. Do te duhet te ishte: Procesi nga krijiimi i idese, shkrimi i skenarit, perzgjedhja e aktoreve...

 

Neni 3

1.5. Film vendas - nënkupton:

-filmin, ku regjisori dhe/ose producenti është shtetas i Republikës së Kosovës;

- filmin, ku producenti është person juridik me qëndrim në Republikën e Kosovës dhe pjesëmarrja e autorëve, aktorëve dhe/ose artistëve të tjerë kosovarë dhe/ose i kapitalit kosovarë është e rëndësisë më të madhe;

- filmin e prodhuar prej një apo më shumë producentëve kosovarë, me së paku një autor kosovar dhe me pjesëmarrje të konsiderueshme të punëtorëve kosovarë të filmit;

 Komenti:

Ne piken pasuese do te duhej te specifikohej edhe terminologjia &ldquo;Autor&rdquo;. Pra, cka nenkupton me autor ne film, dhe cilat pozita mbajne kete titull!

 

Neni 3

1.6. Serial filmik - nënkupton veprën audio-vizuele të ndarë në episode;

 

 Komenti: ...i dedikuar per distribuim televiziv ose mediave tjera te peraferta.

 

Neni 3

1.8. Bashkëprodhim mazhoritar - nënkupton veprën filmike apo audiovizuele ku Republika e Kosovës mbështet financiarisht një projekt ndërkombëtar me jo më pak se 10% dhe jo me shumë se 90% të vlerës së përgjithshme dhe duke marrë parasysh testin e kulturës;

 

1.9. Bashkëprodhim minoritar - nënkupton veprën filmike apo audiovizuele ku Republika e Kosovës mbështet financiarisht një projekt ndërkombëtar me jo më pak se 5% dhe jo më shumë se 20% të vlerës së përgjithshme dhe duke marrë parasysh testin e kulturës;

 Komenti: 

Pika 1.8 dhe pika 1.9 ngaterrohen mes vete. Te pika 1.8 thuhet nje projekt nderkombetar, perderisa nuk eshte minoritar. Neni 1.8 te riformulohet, ngase nje bashkeprodhim mazhoritar nuk mund te jete me projekt nderkombetar. Pastaj, ne piken pasuese &ldquo;Projekt Minoritar&rdquo; thuhet qe mund te mbeshtet deri ne 20%. Loja me numra eshte e gabuar, ngase po ndodhen dy ekstremet e parapara ne keto dy pika, ateher si mund te jete sipas pikes 1.8 me 10% (Mazhoritar) dhe pikes 1.9 me 20% (Minoritar)?!

 

Neni 3

1.10. Autor - nënkupton personin fizik që e ka krijuar veprën;

 Komenti:

Regjsori/ja, Skenaristi/ja, Drejtori i fotografise, Art Director dhe kompozitori. Ketyre pozitave u njihet autoresia, te tjeret jane performues dhe staf teknik.

 

Neni 3

1. 15. Ministri/ja - nënkupton ministrin/en përkatës/e të kulturës;

 Komenti:

Ne secilen pike deri ketu ka diskriminim gjinor ne pozita dhe thirrje. Ju lutem t&rsquo;i korrigjoni!

 

Neni 3

1. Distributor- nënkupton personin fizik apo juridik, qÑ� realizon çfarÑ�do veprimi ose shÑ�rbimi, qÑ� pÑ�rkon me distribuimin e veprÑ�s filmike apo audio-vizuele;

 Komenti: 

...distribuimin dhe shitjen...

 

Neni 9

1. 4. Njëri nga anëtarët është përfaqësues i Ministrisë.

 

1. Tre (3) anëtarë të tjerë zgjedhen nga propozimet e shoqatave aktive dhe komuniteti i filmbërësve, sipas thirrjes publike të Ministrit/es.

 

1. Një anëtar përzgjedhet nga ministri/ja.

 Komenti: 

Propozimi im eshte qe te kemi te pakten nje anetar te KD si propozim nga Fakulteti i Arteve, si institucion me rendesi te larte ne kete fushe. Pra, nje kadidate/kandidat te jete permanent si propozim i FA. Fakulteti i arteve eshte faktor i rendesishem i prodhimit dhe zhvillimit te kuadrit profesional ne kete fushe, rrjedhimisht duhet te jete faktor edhe ne mbarvajtjen e kinematografise vendore ne tersi.

 

Neni 12

1. Komisioni për përzgjedhjen e Drejtorit të përgjithshëm përbëhet nga pesë (5) anëtarë, dy (2) anëtarë të komisionit propozohen nga shoqatat e filmit, tre (3) nga Ministria.

 Komenti: Porpozoj qe edhe ne kete pike Fakulteti te kete te drejten e propozimit te nje anetari per arsyet e cekura ne komentin paraprak. 

 

Neni 13

1.3. Njohuri dhe përvojë substanciale në fushën e kinematografisë.

Komenti:

 Diplome universitare ne fushat te cilat lidhen me kinematografine

 

Neni 20

1. Një nga antëtarët e jurisë vlerësuese duhet të jetë nga komuniteti i producentëve.

 Komenti: 

Kjo pike eshte e paqendrueshme. Nuk do te duhej te specifikohej ne kete menyre.

 

Neni 23

1. Komisioni shqyrton të gjitha ankesat, që kanë të bëjnë me QKK-në dhe detyrohet të marrë vendim brenda pesëmbëdhjetë (15) ditëve nga pranimi i ankesës.

 Komenti: 

15 dite pune, apo kalendarike?

 

 


	Contact person 
	Ismet Sijarina   

	Email person 
	ismetsijarina@gmail.com  



This consultations does not include any additional documents






	
	TEMPLATE FOR SENDING COMMENTS 
	



	Title of the draft Law/concept document/Strategy or other act under public consultation 
	NACRT ZAKONA O KINEMATOGRAFIJI   

	Public body 
	Ministarstvo Kulture Omladine i Sporta   

	Name of contributor (organisation/individual) 
	Ismet Sijarina - Individual citizen   

	General comments 
	 

 


	Comments on specific articles or parts of draft act 
	Neni 3:

1.1. Kinematografi - nënkupton prodhimin, shitjen, ruajtjen, distribuimin dhe shfaqjen e veprave filmike dhe audio-vizuale si veprimtari themelore, si dhe veprimtaritë plotësuese;

Komenti: &ldquo;Shitja&rdquo;nuk besoj se e ka vendin ketu! E njejta nenkuptohet te distribuimi edhe pse, distribuimi ndonjher mund te mos sjell perfitime financiare. Nese permendet shitje, ateher cfar lloji ii shtijes, me cfar valute etj. Duke marre parasysh se transankcionet ne te ardhmen mund te jene ne monedha tradicionale dhe kripto-valute, termi &ldquo;shitje&rdquo; perben problem. Thjeshte e njejta, leht inkorporohet brenda termit distribuim.

 

Neni 3: 

1.2. Film apo vepër filmike - nënkupton një vepër me pamje me apo pa zë, si: filmin e luajtur, animuar dhe dokumentar të çdo metrazhi, në të cilin përfshihen disa faza: krijimi i idesë apo tregimit, procesi i përzgjedhjes së aktorëve, paraprodhimi, xhirimi, inçizimi i zërit, montimi, pasprodhimi dhe shfaqja e veprës para publikut, e cila mund të rezultojë me shitje dhe distribuim;

Komenti: 

Si formulim me duket i paqarte! Ideja dhe tregimi nuk jane e njejta. Do te duhet te ishte: Procesi nga krijiimi i idese, shkrimi i skenarit, perzgjedhja e aktoreve...

 

Neni 3

1.5. Film vendas - nënkupton:

-filmin, ku regjisori dhe/ose producenti është shtetas i Republikës së Kosovës;

- filmin, ku producenti është person juridik me qëndrim në Republikën e Kosovës dhe pjesëmarrja e autorëve, aktorëve dhe/ose artistëve të tjerë kosovarë dhe/ose i kapitalit kosovarë është e rëndësisë më të madhe;

- filmin e prodhuar prej një apo më shumë producentëve kosovarë, me së paku një autor kosovar dhe me pjesëmarrje të konsiderueshme të punëtorëve kosovarë të filmit;

 Komenti:

Ne piken pasuese do te duhej te specifikohej edhe terminologjia &ldquo;Autor&rdquo;. Pra, cka nenkupton me autor ne film, dhe cilat pozita mbajne kete titull!

 

Neni 3

1.6. Serial filmik - nënkupton veprën audio-vizuele të ndarë në episode;

 

 Komenti: ...i dedikuar per distribuim televiziv ose mediave tjera te peraferta.

 

Neni 3

1.8. Bashkëprodhim mazhoritar - nënkupton veprën filmike apo audiovizuele ku Republika e Kosovës mbështet financiarisht një projekt ndërkombëtar me jo më pak se 10% dhe jo me shumë se 90% të vlerës së përgjithshme dhe duke marrë parasysh testin e kulturës;

 

1.9. Bashkëprodhim minoritar - nënkupton veprën filmike apo audiovizuele ku Republika e Kosovës mbështet financiarisht një projekt ndërkombëtar me jo më pak se 5% dhe jo më shumë se 20% të vlerës së përgjithshme dhe duke marrë parasysh testin e kulturës;

 Komenti: 

Pika 1.8 dhe pika 1.9 ngaterrohen mes vete. Te pika 1.8 thuhet nje projekt nderkombetar, perderisa nuk eshte minoritar. Neni 1.8 te riformulohet, ngase nje bashkeprodhim mazhoritar nuk mund te jete me projekt nderkombetar. Pastaj, ne piken pasuese &ldquo;Projekt Minoritar&rdquo; thuhet qe mund te mbeshtet deri ne 20%. Loja me numra eshte e gabuar, ngase po ndodhen dy ekstremet e parapara ne keto dy pika, ateher si mund te jete sipas pikes 1.8 me 10% (Mazhoritar) dhe pikes 1.9 me 20% (Minoritar)?!

 

Neni 3

1.10. Autor - nënkupton personin fizik që e ka krijuar veprën;

 Komenti:

Regjsori/ja, Skenaristi/ja, Drejtori i fotografise, Art Director dhe kompozitori. Ketyre pozitave u njihet autoresia, te tjeret jane performues dhe staf teknik.

 

Neni 3

1. 15. Ministri/ja - nënkupton ministrin/en përkatës/e të kulturës;

 Komenti:

Ne secilen pike deri ketu ka diskriminim gjinor ne pozita dhe thirrje. Ju lutem t&rsquo;i korrigjoni!

 

Neni 3

1. Distributor- nënkupton personin fizik apo juridik, qÑ� realizon çfarÑ�do veprimi ose shÑ�rbimi, qÑ� pÑ�rkon me distribuimin e veprÑ�s filmike apo audio-vizuele;

 Komenti: 

...distribuimin dhe shitjen...

 

Neni 9

1. 4. Njëri nga anëtarët është përfaqësues i Ministrisë.

 

1. Tre (3) anëtarë të tjerë zgjedhen nga propozimet e shoqatave aktive dhe komuniteti i filmbërësve, sipas thirrjes publike të Ministrit/es.

 

1. Një anëtar përzgjedhet nga ministri/ja.

 Komenti: 

Propozimi im eshte qe te kemi te pakten nje anetar te KD si propozim nga Fakulteti i Arteve, si institucion me rendesi te larte ne kete fushe. Pra, nje kadidate/kandidat te jete permanent si propozim i FA. Fakulteti i arteve eshte faktor i rendesishem i prodhimit dhe zhvillimit te kuadrit profesional ne kete fushe, rrjedhimisht duhet te jete faktor edhe ne mbarvajtjen e kinematografise vendore ne tersi.

 

Neni 12

1. Komisioni për përzgjedhjen e Drejtorit të përgjithshëm përbëhet nga pesë (5) anëtarë, dy (2) anëtarë të komisionit propozohen nga shoqatat e filmit, tre (3) nga Ministria.

 Komenti: Porpozoj qe edhe ne kete pike Fakulteti te kete te drejten e propozimit te nje anetari per arsyet e cekura ne komentin paraprak. 

 

Neni 13

1.3. Njohuri dhe përvojë substanciale në fushën e kinematografisë.

Komenti:

 Diplome universitare ne fushat te cilat lidhen me kinematografine

 

Neni 20

1. Një nga antëtarët e jurisë vlerësuese duhet të jetë nga komuniteti i producentëve.

 Komenti: 

Kjo pike eshte e paqendrueshme. Nuk do te duhej te specifikohej ne kete menyre.

 

Neni 23

1. Komisioni shqyrton të gjitha ankesat, që kanë të bëjnë me QKK-në dhe detyrohet të marrë vendim brenda pesëmbëdhjetë (15) ditëve nga pranimi i ankesës.

 Komenti: 

15 dite pune, apo kalendarike?

 

 


	Contact person 
	Ismet Sijarina   

	Email person 
	ismetsijarina@gmail.com  



Ovaj konsultacije ne ukljucuje dodatne dokumente






